УИД №16RS0024-01-2021-001750-47 

Дело №1-87/2021

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

8 июня 2021 года город Нурлат 

Нурлатский районный суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Никитиной А.В.,

при секретаре судебного заседания Бахтияровой Г.В.,

с участием государственного обвинителя - Нурлатского городского прокурора Республики Татарстан Зиятдинова С.Р. 

подсудимого ФИО1 

защитника Сулеймановой Н.Х. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

Нурлатским районным судом Республики Татарстан 1 апреля 2021 года по 

<

данные изъяты> к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата дознанием не установлена, в период времени с 10 часов до 12 часов, ФИО1, находясь в поле, расположенном в 500 метрах южнее 

<

адрес> Республики Татарстан (координаты по системе 

<

данные изъяты>), действуя умышленно, в целях личного употребления без цели сбыта, незаконно, руками собрал верхушечные части растения конопля в пакет, явно осознавая, что верхушечные части растения конопля является наркотическим средством «каннабис (марихуана)», за незаконное приобретение которого наступает уголовная ответственность, общей массой в высушенном виде 26,37 грамма. 

Далее, в тот же день, в конце сентябре 2020 года, точная дата дознанием не установлена, в период времени с 10 часов до 12 часов, ФИО1 находясь в поле, расположенном в 500 метрах южнее 

<

адрес> Республики Татарстан (координаты по системе 

<

данные изъяты>), непосредственно после выше описанных действий, незаконно поместил в полиэтиленовый пакет наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 26,37 гр., в целях его дальнейшего употребления, без цели сбыта, и, обеспечивая целостность и сохранность данного наркотического средства, действуя умышленно, явно осознавая, что за незаконное хранение наркотического средства наступает уголовная ответственность, незаконно хранил на чердаке бани и в подсобном помещении по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство «каннабис (марихуана)» в значительном размере, общей массой в высушенном виде 26,37 гр., до изъятия в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведения обыска в надворных постройках сотрудниками полиции ОМВД России по Нурлатскому району. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения из бумажного свертка является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы составила 14,10 г. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного наркотического средства составляет 13,10 г.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, обнаруженное в одной миске, представленной на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое вещество – «каннабис (марихуана)». Масса высушенного вещества составляет 12,17 

<

адрес>, обнаруженное в банке, представленной на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – «каннабис (марихуана)». Масса высушенного вещества составляет 0,10 гр. 

Каннабис (марихуана), включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – «каннабис (марихуана)», высушенного до постоянной массы составила 26,37 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признал полностью, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании о том, что с 2005 года он стал употреблять в качестве наркотического средства коноплю. Из конопли изготавливал наркотическое средство «Химку». ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции вызвали его в отдел полиции, где сообщили, что будут производить обыск в надворных постройках по месту жительства. Он сообщил сотрудникам полиции, что действительно употреблял наркотическое средство «Химку», но бросил и уже 2 месяца как её не употребляет. Перед производством обыска сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему выдать наркотические средства, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. Он сообщил сотрудникам полиции, что выдаст все добровольно и с кладовой вынес черный пакет, в котором находились электрическая плитка, алюминиевая тарелка, металлическая тарелка с табаком, который он использовал для изготовления «Химки», стеклянная банка с тряпками, которую он использовал для отжима конопли. Далее сотрудники полиции сообщили, что проведут обыск в помещении бани, в ходе обыска в помещении бани, сотрудники полиции обнаружили на чердаке остатки конопли, так как ранее собранную коноплю он сушил и хранил на чердаке бани. Он знал, что там могли остаться остатки растения конопля, так как она крошилась при сушке. Изъятую у него на чердаке бани в ходе обыска коноплю, ее верхушечные части, он собрал в конце сентября 2020 года в дневное время, около 11 часов в поле близ д. 

<

адрес> РТ. Собрав на окраине 

<

адрес> коноплю, он упаковал ее в полиэтиленовый пакет черного цвета, направился пешком в сторону 

<

адрес> домой. По пути домой его никто не подвозил. Придя домой, он направился в свою баню, расположенную рядом с домом 

<

адрес>, где на чердак поместил собранную коноплю на сушку и хранение. Наркотическое растение конопля он собрал исключительно для собственного употребления, без цели сбыта. Сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия указал место, где собрал данную коноплю. Изъятые у него в ходе обыска предметы и вещества сотрудники полиции упаковали в сейф-пакеты, на которых он расписался, а также расписались участвующие в ходе обыска понятые. Свою вину в приобретении и хранении наркосодержащего растения конопля признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. Показания давал без какого – либо давления со стороны сотрудников полиции (л.д. 26-29, 32-34).

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе которого в надворных постройках ФИО1 по адресу: РТ, 

<

адрес>, на чердаке бани было обнаружено вещество растительного происхождения конопля, которое было упаковано в сейф – пакет №, в помещении кладовой обнаружены и изъяты предметы: электрическая плитка, алюминиевая металлическая миска, металлическая миска, в которой со слов ФИО1 находится табак, используемый для приготовления «химки», банка с тряпками, упакованные в сейф – пакет № (л.д.9-11).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности в поле, расположенном в 500 м южнее 

<

адрес> РТ, с участием ФИО1, где он указал место произрастания растения конопли, которую он собрал для личного употребления. Координаты: 

<

данные изъяты>. ( л.д.18-19).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, из бумажного свертка является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составляет 14,10 г.( л.д.22).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного наркотического средства составляет 13,10 г.( л.д.41-43). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное в одной миске, представленной на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое вещество – «каннабис (марихуана)». Масса высушенного вещества составляет 12,17 г. Вещество, обнаруженное в банке, представленной на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – «каннабис (марихуана)». Масса высушенного вещества составляет 0,10 гр. ( л.д.49 -53).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: миска из металла серого цвета, эмалированная миска светло – желтого цвета, три листка бумаги, банка из бесцветного стекла с находящимися внутри двумя носками черного и серого цвета, фрагментом текстильного материала белого цвета, электрическая плитка, упакованные в сейф – пакет № ЭКЦ МВД по РТ, вещество растительного происхождения марихуана массой 11,8 гр, упакованное в сейф – пакет №, вещество растительного происхождения марихуана, массой 9,40 гр, упакованное в сейф – пакет № ( л.д.72-74).

Анализируя исследованные в суде доказательства, сопоставив их между собой, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность - считает достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершенном преступлении и квалифицирует его действия по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

В силу ст. 60 УК РФ при определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела и личность подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признает признание им вины и раскаяние, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, а также в соответствии с п. «г» части 1 ст.61 УК РФ наличие у него малолетнего ребенка. 

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ. 

Вопрос о применении части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации обсуждению не подлежит, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное наказание, а также для освобождения от наказания в соответствии со ст. 76.2 УК РФ с применением судебного штрафа суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства ежемесячно. 

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных по настоящему приговору и приговору Нурлатского районного суда Республики Татарстан от 1 апреля 2021 года окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства. Зачесть ФИО1 в срок наказания отбытый срок по первому приговору суда.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: миску из металла серого цвета, эмалированную миску светло – желтого цвета, три листка бумаги, банку из бесцветного стекла с находящимися внутри двумя носками черного и серого цвета, фрагментом текстильного материала белого цвета, электрическую плитку, упакованные в сейф – пакет № ЭКЦ МВД по РТ, вещество растительного происхождения марихуана массой 11,8 гр, упакованное в сейф – пакет №, вещество растительного происхождения марихуана, упакованное в сейф – пакет №, хранящиеся 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: